10 CÔNG BÁO/Số 07 + 08/Ngày 07-01-2023

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 77/2022/TT-BTC Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2022

THÔNG TƯ

Bãi bỏ Thông tư số 90/2020/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2020
của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định các biểu mẫu sử dụng để xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản
quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP
ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện
pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư bãi bỏ Thông tư số 90/2020/TT-BTC
ngày 11 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định các biểu mẫu sử
dụng để xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan.

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Thông tư số 90/2020/TT-BTC ngày 11 tháng 11
năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định các biểu mẫu sử dụng để xử
phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan

Bãi bỏ toàn bộ Thông tư số 90/2020/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2020 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định các biểu mẫu sử dụng để xử phạt vi phạm hành
chính trong lĩnh vực hải quan.

 CÔNG BÁO/Số 07 + 08/Ngày 07-01-2023 11

Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 26 tháng 12 năm 2022.

2. Các mẫu biên bản và mẫu quyết định sử dụng để xử phạt vi phạm hành
chính trong lĩnh vực hải quan được thực hiện theo Phụ lục - Một số biểu mẫu trong
xử phạt vi phạm hành chính ban hành kèm theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP
ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện
pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

3. Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Đức Chi